Estado de Mato Grosso

'c.nn ua Câmara Municipal de Barra do Garças
Pdlácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

CXdJ '

I

REDAÇÃO

Ano 2022

Plenário das Deliberações

Protocolo

N.® 038, Llv.025, FIs. 77vEm 20/06/2022

às 14:35 hs.

Assinatura do Funcionário

□ Projeto de Lei
□ Decreto do Legislativo
X Projeto de Resolução
□ Requerimento
□ Indicação
□ Moção de
n Emenda

N®. /2022

Autor: PEDRO FEIUÍ^IRA DA SILVA F LHO- PSD (Pedro Filho);

PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 015/2022 DE 20 DE OUTUBRO DE 2022
'Outorga Título de Cidadania Barra-garccnse.'

A MESA DA GAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS,
ESTADO DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte
Resolução:

Art. 1° - Fica declarado CIDADÃO BARRA-GARCENSE, o Ilustríssimo
Senhor BENJAMIN ELIAS DE BASTOS, em recorüiecimento aos relevantes serviços
prestados à Cidade de Barra do Garças - MT.

Art. 2° - A Mesa da Câmara Municipal baixará o Ato, marcando a data da
Sessão Solene de entrega do Diploma, dando prévia ciência ao agraciado.

junho de 2022.

Art. 3° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 20 de

O) (/)

cQ cn

O ro

O. CU

PEDRO FERRE È (Pedro Filho)tA SILVA hÍ^-
Vereador- PSD

Presidente da Câmara Municipal de Baira do Garças

(66) 3401-2484 / 0800 642 68! 1
barrndogarcas.mt.leg.br - fb.com/camaraburradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara^barradügarcas. mt.leg.br / gilmar.nascÍmento(á>barradogarcas. mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

'(ãm^na Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O Sr. Benjamin Elias de Bastos nasceu em Iporá, Goiás, 15 de março de 1961.
Aos 15 anos de idade mudou-se para a região de Barra do Garças em busca de tratamento
hospitalar, trazido pela mãe. Obtendo o diagnóstico (meningite) e reestabelecendo sua saúde,
decidiu morar aqui. Em 1978, alugou um hotel em Aragarças e morou lá por seis anos, até os
23 anos de idade quando ingressou nas forças de segurança, a Polícia Civil. Nesta instituição,
foi nomeado e foi efetivado servidor em 1986, até aposentadoria, em junlio de 2015, como
Investigador Especial, nível 10.

Foi grande amigo de Aldemar Araújo Guirra, personalidade que foi vereador
neste Parlamento em 1988 a 1992.

O Sr. Benjamim é casado e pai de seis filhos: Max, Beatriz, Jaquielly, João
Alexandre, ícaro e João Vitor. Sua atual esposa Ana Carolina Batista Vieira está cursando o
último ano de Medicina.

Atualmente, em Barra do Garças-MT, é morador e é empresário sócio,
juntamente com seu filho João Alexandre e o grupo Manin Empreendimentos, da maior
estrutura de tiro indoor do Brasil CTK Clube de Tiros, onde também funciona a loja de armas
CTK Armas.

E é com muito orgulho que apresento o Presente Título de Cidadão Barra-
garcense ao Senhor Benjamin Elias de Bastos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 20 de
junho de 2022.

PEDRO FERREIRaTJA SILVA FILHO - (Pedro Filho)
Vereador - PSD

Presidente da Câmara Municipal de Barra do Garças

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.int.ieg.br — fb.com/camarabarraüogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
cainara@barradogarcas.nit.leg.br / gilniar.nascimenío@barradogarcas.mt.íeg.br

Estado de Mato Grosso

'^crn.iain Câmara Municipal de Barra do Garças
PMcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Oo 3

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO

PARECER

Projeto de Resolução n" 015/2022
dc autoria do Vereador PEDRO FERREIRA DA
SILVA FILHO -PSD

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando a PROJETO DE RESOLUÇÃO , em epígrafe, resolve exarar
PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

30 de

Sala das Comissões

\aJIvo de 2022.
da Câmara Municipal, em

êíJÂIROGE
Presidente

Xerf MÜRILO VALOE^
Vogal^

aprovado
EM SESSÃO i^Ci

Clima Balbino de Sousa
Auxiliar Adminisíralivo
Portaria 13/1996

(66) 3401 -2484 / 3401 -2395 / 3401 -2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.rat.lcg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.nit.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.lcg.br / ouvidorla@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

'(ã.naia Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

Cúir.-íi-;

VOTAÇÃO

VEREADORES PARTIDO SIM NÃO ABSTENÇÃO

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB <

Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS

GABRIEL PEREIRA LOPES - Vice - Presidente PSDB
r\ O

GERALMINO ALVES R. NETO PSB V

HADEILTON TANNER ARAÚJO PSD V

JAIME RODRIGUES NETO MDB >

JAIRO GEHM - 1" Secretário PRTB
<

JAIRO MARQUES FERREIRA - 2" Secretário REPUBLICANO

A

Dr. JOSÉ MARIA ALVES VILAR DC V

MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO

PAULO BENTO DE MORAIS PL

PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente PSD /
RONAIR DE JESUS NUNES PSDB V

VALDEI LEITE GUIMARÃES MDB X

WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO

Aprovado por Unanimidade
dfci~vereciüüres piesentes
om Sessão Odinária dn

dii=i I f

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/cainarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / ímprensa@barradogarcas.nit.Ieg.br / ouvldoria@barradogarcas.mt.Ieg.br